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Republikae Kosovés '
Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDiER KORRUPSIONIT
AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje t€ nenit 11, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, nenit 5, paragrafi 1 pika 1.5, nenit 18,
paragrafi 10 dhe 11 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, si dhe nenit 7
paragrafi 4 t&€ Rregullores nr. 01/2018 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Rregullores Nr. 01/2014
dhe Rregullores Nr. 01/2017 t& Punés s¢ Agjencisé Kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 14.02.2020, mori:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. AKK-DPKI-06-01/1826/19, pér zyrtaren e larté publike znj. Besa
Shatri - Berisha, Kryesuese ¢ Bordit né Telekomin ¢ Kosovés Sh.A, pér shkak se éshté
shmangur gjendja e papajtueshmérisé, pérkatésisht e konfliktit té interesit né ushtrim
té funksionit publik.

II. Rasti mund t€ rihapet né ¢do kohé né rast se paraqiten rrethana té reja.
Arsyetim

I. Né rastin e hapur pér shqyrtimin e gjendjes s& konfliktit t¢ interesit me numér protokolli AKK-
DPKI-06-01/1826/19, lidhur me zyrtaren ¢ larté znj. Besa Shatri - Berisha, Kryesuese ¢ Bordit né
Telekomin e Kosovés Sh.A, &shté zhvilluar procedura e paraparé sipas Ligjit Nr.06/1.-011 pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t€ Interesit n€ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik.

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar informacionin nén dyshimin pér konflikt té interesit,
sipas t€ cilit zyrtarja e lart€ znj. Besa Shatri - Berisha, duke gené Kryesuese e Bordit né Telekomin
¢ Kosovés ushtron njékohésisht edhe funksionin e Drejtorit Ekzekutiv né Organizatén jogeveritare
“Asociacioni i Sporteve Ekstreme té Kosovés”.

Me rastin e konfirmimit t& informacionit t& mésipérm né Institucionet pérkatése, Agjencia né
pajtim me nenin 22, paragrafin 3 dhe 5 t&€ Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit té
Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik, e ka njoftuar zyrtaren e larté pér fillimin e shqyrtimit
t& gjendjes s¢ konfliktit t€ interesit, pérmes shkresés zyrtare AKK-DPKI-06/3302/19, dhe se né
afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& késaj shkrese, ajo ka té drejté t& njoftohet
gjerésisht me faktet ¢ posedon Agjencia lidhur me rastin né fjalé.
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Pas pranimit t&€ késaj shkrese nga pala, me kérkesé t& saj éshté organizuar dhe mbajtur njé takim
n¢ Agjenciné kundér Korrupsionit, ku zyrtarja ¢ larté &shté njoftuar gjerésisht lidhur me faktin se,
gjat¢ ushtrimit t&¢ funksionit né cilésiné e zyrtares sé larté publike, ajo nuk mundet qé krahas
ushtrimit t€ funksionit publik t& ushtroj funksionin ¢ drejtueses apo pérfagésueses né Organizaté
jogeveritare, sepse kjo situaté paraget gjendje t& papajtueshmérisé me ushtrimin e funksionit
publik, si¢ pércaktohet me nenin 14, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 06/1.-011 pér Parandalimin ¢
Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, ku thuhet se:

“Zyrtari i larté mund 1é jeié anétar i organit drejtues, me pérjashtim 1é funksionit drejtues, 1é
organizatés joqeveritare nga lémi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés, veprimtarive humanitare
dhe té ngjashme pa té drejté shpérblimi me pagesé, pérveg té drejtés né kompensimin e
shpenzimeve té udhétimit dhe té tjera té lidhura me to”.

Pas diskutimit dhe ballafagimit t¢ fakteve, zyrtarja ¢ larté znj. Besa Shatri-Berisha, &shté pajtuar
t¢résisht me gjetjet e Agjencisé, duke deklaruar se do t& ndérmarr veprime t& menjéhershme dhe
konkrete n€ ményré qé& t& shmang papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik.

Ndérkohé, Agjencia ka pranuar shkresén zyrtare (DPKI-06/302/19), me té cilén déshmohet se
zyrtarja ¢ lart€ znj. Besa Shatri-Berisha, ka dhéné doréhegje t& parcvokueshme nga pozita e
Drejtorit Ekzekutiv né Organizatén jogeveritare “ Extreme Sports Association ” dhe se ¢ njéjta ka
béré ndryshimet e nevojshme dhe nuk figuron mé té jeté person i autorizuar i késaj organizate.

Me veprimet ¢ ndérmarra nga zyrtarja ¢ larté znj. Besa Shatri-Berisha, Kryesuese ¢ Bordit té
Drejtoréve né Telekomin e Kosovés, jané krijuar rrethana té reja, me ¢faré éshté shmangur gjendja
¢ papajtucshmérisg, pérkatésisht konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit publik pér zyrtaren
¢ larté.

Né dy takimet g€ jané realizuar n¢ Agjenciné kundér Korrupsionit &shté trajtuar edhe informacioni
sa 1 pérket pozitave tjera q€ ushtron znj. Besa Shatri-Berisha, e cila mban pozitén ¢ Menaxheres
s¢ Kontabilitetit Qendror (Kontrollor) né Korporatén Energjetike ¢ Kosovés me orar té rregullt
pune, pozitén Partner rishikues/zyrtar i pajtueshmérisé né Kompaniné Private “Audit & Conto”
dhe pozitén ¢ Menaxheres sé Financave né Qendrén Kosovare pér Rehabilitimin e t&€ Mbijetuarve
t¢ Torturé€s. Zyrtarja n€ fjalé ka deklaruar se funksionet tjera i ushtron pas orarit té rregullt té€ punés
dhe pushimeve té fundjavés.

ME dat€ 27.01.2020, Agjencia pérmes shkresés zyrtare DPKI-06-147/20, ka kérkuar nga zyrtarja
¢ larté, kontratat e punés rreth angazhimeve qé ka, né ményré qé t& vlerésoj nése ushtrimi i
funksioneve tjera paraqet papajtueshméri, pérkatésisht konflikt t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik. Pas pranimit t& dokumentacionit té kérkuar nga znj. Besa Shatri-Berisha,
Agjencia e ka trajtuar até me kujdes dhe mé pas ka vlerésuar se ushtrimi i funksioneve nga zyrtarja
e lart¢ nuk &shté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit nr.06/L-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t& Interesit n¢ Ushtrimin e Funksionit Publik.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve nga denoncuesi i kétij rasti se znj. Besa Shatri-Berisha, punon né

Kompaniné “Audit & Conto” dhe se ¢ nj&jta Kompani &shté partnere né shumé projekte me

Kompaning Private “Mazars”, n€ pyetjet ¢ denoncuesit se a pérbén ky rast konflikt t& interesi,

Agjencia kundér Korrupsionit, pasi ka analizuar me kujdes dokumentacionin, lidhur me aktivitetin
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¢ prokurimit publik “ Shérbime Profesionale Financiare” me nr. té prokurimit:TK-19-2955-225
dhe me nr. té brendshéem TK-19-036-225, nuk ka gjetur prova me t& cilat déshmohet situata e
konfliktit t€ interesit. Kjo pér faktin se Kompania “ Audit & Conto ”, né t& cilén &shté e angazhuar
zyrtarja e lart€ nuk &shté fituese e késaj kontrate.

II. N& mbéshtetje t&€ nenit 18, paragrafi 11 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, Agjencia mund t& rihap rastin né ¢do kohé nése paragiten rrethana té reja.

Vendimi iu dérgohet: S
Shaip Havolli®;, ™\
e Zyrtares s€ larté publike Drejtor 1 Agjencis¢ kundér %upMomt
e >jtorit t&€ DPKI- s& //7
e 7./7nj. (zyrtari pérgjcgjés)
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